ЛДП{ИНИСТРАЦИЯ МУН ИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

oTJ0 06 Jr?з Ns y'/l?
сг-ца Павловская

О Порядке определения размера арендной платы за земельные
участкп, находящиеся в муниципальной собственности

муниципального образования Павловский район,
предоставленные в аренду без торгов

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, статьей
l8 Фелерального закона от 3 июля 2016 г, Ns 237-ФЗ <О государственной ка-
ластровой оценке>, Законом Красноларского края от 5 ноября 2002 г. Nр 5З2-КЗ
<Об основах реryлирования земельных отношений в Красноларском крае), по-
становлением главы администрации (ryбернатора) Краснодарского крм от
2l марта 2016 г. ЛЬ 121 (О Порялке определения размера арендной платы за зе-
мельные участки, находящиеся в государственной собственности Краснодар-
ского краJI, и за земельные участки, государственная собственность на которые
не разграничена на территории Краснодарского краJI, предоставленные в аренду
без торгов>, в целях обеспечения эффективного использования и развития рын-
ка земли, разработки и внедрения экономически обоснованных р€}змеров
аренлной платы за использование земельных участков, находящихся в муници-
пальной собственности.муниципального образования Павловский район,
предоставленных в аренду без торгов, п о с т а н о в л я ю:

l. Утвердить Порядок определениlI размера арендной платы за земельные
участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального обра-
зования Павловский район, предоставленные в аренду без торгов
( приложение).

2, Настоящее постановление обнародовать путем размещения на офици-
аJIьном сайте администрации муниципального образования Павловский район в
информационно-телекоммуникационной сети <Интернет> (www.pavl23.ru) и на
информационных стендах, расположенных на территории муниципального об-
разования Павловский район, в специально установленных местах.

З. Признать утратившим силу постановление администрации муници-
пального образования Павловский район от б сентября 2019 г. Л! 1478 <О По-
рядке определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся

lc

2

в муниципальной собственности на территории Павловского района Красно-
дарского края, предоставленные в аренду без торгов>.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы муниципального образования, нач€шьника отдела сельского
хозяйства администрации N,{унициlrального образования Павловский район
Бонларен ко И.Б.

5. Постановление вступает в силу после дня его официального обнародо-
вания.

Глава муницип€lльного образования
Павловский район Р.А. Парахин

й

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
Павловский район
от J0 ф 2J3 хg r'/YY_

порядок
определения размера арендной платы за земельные r{астки,

находящиеся в муниципаJIьной собственности муниципaLпьного
образования Павловский район, предоставленные в аренду без

торгов

1. Порядок определения размера арендной платы за земельные участки,
находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования
Павловский район, предоставленные в аренду без торгов (далее - Порядок),

разработан в соответствии о Земельным кодексом Российской Федерации от
25 октября 200l г. Ns l3б-ФЗ, статьей 18 Федеральный закон от 3 июля 2016 г.

ЛЬ 237-ФЗ <О государственной кадастровой оценке), Законом Краснодарского
Kp€uI от 5 ноября 2002 г. Nр 532-КЗ <Об основах регулирования земельных от-
ношений в Краснодарском крае), лостановлением главы администрации (ry-
бернатора) Краснодарского крм от 21 марта 20lб г. N9 121 (О Порядке опреде-
ления размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в государ-
ственной собственности Краснодарского кр€ш, и за земельные участки, государ-
ственная собственность на которые не разграничена на территории Краснолар-
ского края, предоставленные в аренду без торгов>, устанавливает правила
определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в му-
ниципальной собственности муниципального образования Павловский район,
предоставленные в аренду без торгов (далее - земельные участки). Порядок
применяется в случаях закJIючения договоров аренды земельных участков либо
внесения изменений в договоры аренды земельных участков в части расчетов
арендной платы.

2. Размер годовой арендной платы (далее - аренднаrI плата) при аренде
земельных yracTкoB определяется одним из следующих способов:

на основании кадастровой стоимости земельных участков;
на основании рыночной стоимости, определяемой в соответствии с за-

конодательством Российской Федерачии об оценочной деятельности.
2.1. Размер годовой арендной платы' определенный на основании ка-

дастровой стоимости земельного участка или на основании рыночной стоимо-
сти земельного участка, при заключении договора определяется по формуле:

АП:К(Р)СхСапхКИ, где:

2

АП - размер арендноЙ платы, руб.;
К(Р)С - кадастровая или рыночная стоимость земельного участка, руб.;
Can - соответствующая ставка арендной платы согласно настоящему

Порядку. Уо;

КИ - коэффициент инфляции.
Коэффициент инфляции (КИ) определяется как произведение (П) еже-

годных коэффичиентов инфляции по формуле:

ки=пi чиl+_
100

|' где:

УИ - уровень инфляции, установленный в федеральном законе о феде-
ральном бюджете по состоянию на 1 января соответствующего финансового
года.

Коэффициент инфляции применяется в расчете начиная с года, следую-
щего за годом утверждения результатов кадастровой стоимости либо за годом
определения рыночной стоимости земельного }п{астка.

При исчислении коэффициента инфляции полученЕое число математи-
чески округляется до шести знаков после запятой.

3. При предоставлении земельного )^{астка в аренду без торгов арендная
плата определяется ца основании кадастровой стоимости земельного участка в

размере, установленном в подпунктах З.l-З.3 настоящего пункта,
3.1. Арендная плата рассчитывается в размере 0,0l процента от кадаст-

ровой стоимости в отношении следующих земельных }п{астков:
3. 1.1. Земельного уlастка, предоставленного физическому или юридиче-

скому лицу, имеющему право на освобождение от уплаты земельного налога в
соответствии с законодательсТвом о наJIогах и сборах.

3.1.2. Земельного - участка, предоставленного гражданину, имеющему
трех и более детей, для индивидуЕIльного жилищного строительства или для ве-
дения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта.

3.2. Арендная плата рассчитывается в р:Iзмере 0,3 процента от кадастро-
вой стоимости в отношении следующих земельных )п{астков:

З.2.1, Земельного участка, предоставленного для индивидуального жи-
лищного строительства или для ведения личного подсобного хозяйства,, садо-
водства, огородничества или животноводства, сенокошения или выпаса сель-
скохозяйственн ы х животных.

3.3. Арендная плата рассчитывается в р€вмере 2,5 процента от кадастро-
вой стоимости в отношеЕии следующих земельных }п{астков:

З.3.1. Земельного yracTкa, занятого объектами инженерной инфраструк-
туры жилищно-коммунального комплекса, за искJIючением случаев, преду-
смотренных подпунkтом 4. 1 Порядка.

4. Размер арендной платы за земельный участок определяется в размере
земельного нмога в следуюшем случае:

4.1. В соответствии с пунктом 3 или 4 статьи 39.20 Земельного кодекса
Российской Федерации с лицами, которым находящиеся на неделимом земель-

з

ном участке здания, сооружения, помещениJI в них принадлежат на праве опе-

ративного управления.
5. В случае если в Едином государственном реестре недвижимости ка-

дастровая стоимость земельного }п{астка не указана либо указана в размере'
равном нулю или одному рублю, расчет арендной платы осуществляется на ос-

новании рыночной стоимости земельного участка, определенной по результа-
там рыночной оценки, проведенной в соответствии с федера.llьным законода-
тел ьством об оценочной деятельности.

При этом рыночнaц стоимость земельного гIастка для расчета арендной
платы применяется в следующем порядке:

для закJIючаемого договора аренды земельного }п{астка - с даты заклю-
чения договора;

для действующего договора аренды земельного участка - с даты опреде-

ления рыночной стоимости земельного участка как объекта оценки.
6. Арендная плата. за земельный участок, если иное не установлено фе-

деральным законодательством, пересматривается арендодателем в односторон-
нем порядке в следуюших слrlаях:

6.1. Изменение уровнi инфляции.
6.2. Изменение кадастровой стоимости земельного участка, в том числе

приизМененииплоЩадизеМелЬногоУчастка'изМененииВидаразрешенногоис-
пользования земельного участка, перевода земельного участка из одной катего-

рии в другую.
6.2,1 , В случае утверждениJI результатов государственной кадастровой

оценки земель арендЕаrl плата подлежит перерасчету с l января года, следую-

щего за годом, в котором были утверждены такие результаты.
6.2.2. В случае если кадастроваJI стоимость земельного участка была

оспорена в установленном законодательством порядке в комиссии и (или) суле

и определена в размере рыцочной стоимости такого земельного участка, при

перерасчете арендной платы по таким основаниям уровень инфляции, указан-
ный в пункте 7 Порядка, применяется в расчете размера арендной платы начи-

ная с года, следующего за годом утверждения кадастровой стоимости земель-

ного участка, которм была пересмотрена в установленном порядке,

6.3. Изменение рыночной стоимости земельного rlастка:
в сл)п{ае изменения методики расчета арендной платы при переходе на

рыночнуЮ стоимостЬ земельногО участка - с даты определения новой рыночной
стоимости земельного участка;

в иных случаях - по состоянию на l января года, следующего за годом, в

котором была проведена оценка, осуществленная не более чем за б месяцев до
перерасчета арендной платы.

при заключении договора аренды земельного участка' в соответствии с

которым арендная плата рассчитана на основании рыночной стоимости земель-

ного }п{астка, арендодатель предусматривает в таком договоре возможность пе-

реоценки рыночной стоимости земельного участка не чаще, чем раз в три года

и не реже чем один раз в течение пяти лет с даты заключения договора аренды,

б.4. Пересмотр ставок арендной платы и (или) ставок земельного наJIога.

4

6.5. Изменение законодательства Российской Федерации и Краснодар-
ского края, реryлирующего соответствующие правоотношения.

6.6. В случаях, предусмотренных условиями договора.
6.7. В иных случаях, предусмотренных законодательством.
7. Арендная плата ежегодно изменяется в одностороннем порядке арен-

додателем на размер уровня инфляции, установленной в федеральном законе о

федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, кото-

рый применяется ежегодно, по состоянию на l января очередного финансового
года, начиная с года, след}тощего за годом, в котором заключен договор аренды
земельного участка.

При этом коэффициент уровня инфляции в расчете арендной платы
определяется по формуле коэффициента инфляции, установленной в пункте 2.1

настоящего Порядка.
8. В случае утверждения результатов государственной кадастровой

оценки земель или изменения рыночной стоимости земельного участка уровень
инфляции, указанный в пункте 7 Порядка, применяется ежегодно, по состоя-
нию на 1 января очередного финансового года, начиная с года, следующего за
годом, в котором утверждены,результаты кадастровой оценки земель или изме-
нена рыночная стоимость земельного участка,

9. Арендная плата, подлежащая уплате, рассчитывается от арендной
платы, установленной договором аренды, за каждый день использования зе-

мельного rIастка в соответствующем арендном периоде.
Арендным lrериодом признается месяц, квартал или полугодие в соот-

ветствии с условиJIми договора аренды земельного r{астка.
10. В случае если на стороне арендатора земельного участка выступают

несколько лиц, арендная плата для каждого из них определяется пропорцио-
наJIьно их доле в праве на земельный участок на основании соглашения укaван-
ных лиц либо по иным основаниям, допускаемым действующим законодатель-
ством.

l l. В случае если на стороне арендатора земельного участка выступают
несколько лиц, являющихся правообладателями зданий, сооружений, помеще-
ний в зданиях, сооружениях (их частей, долей в праве), расположенных на не-

делимом земельном участке, размер годовой арендной платы рассчитывается
для каждого из них пропорционально площади зданий, сооружений, помеще-
ний (их частей, размеру принадлежащей им доли в праве) в указанных объектах
недвижимости.

Исключение из настоящего случаrI возможно с согласия всех правообла-

дателей здания, сооружения или помещений в них либо по решению суда.
12, В случае если земельный участок имеет более чем один вид разре-

шенного использования, аренднrш платаl' определяемiш на основании кадастро-
вой стоимости земельного участка, взимается по наибольшей ставке, установ-
ленной для соответствующего вида разрешенного использования земельного

участка.

5

Исключение из настоящего случ€ш составляют земельные участки в со-
ставе земель населенных пунктов, одним из видов разрешенного использования
которых является жилм застройка.

13. В слlчае заключения нового договора аренды земельного r{астка,
образованного из земельного участка, используемого по договору аренды, за-
ключенному на торгах, в соответствии с пунктом 4 статьи 11.8 Земельного ко-
декса Российской Федерации р€вмер арендной платы в отношении образован-
ного либо измененного земельного }п{астка устанавливается на rrрежних усло-
виях пропорционально площади образованного или измененного земельного
у частка.

14. Если иное не установлено законодательством, аренднаlI плата за зе-
мельный у{асток' ранее предоставленный по результатам торгов, в случае за-
ключения нового договора аренды земельного участка в соответствии со стать-
ей З9.6 Земельного кодекса Российской Федерации, за искJIючением случаев,
предусмотренных подпунктом 9 пункта 2 указанной статьи, устанавливается в

р€вмере, равном размеру. арендной платы по ранее заключенному договору
аренды земельного участка на дату прекращения его действия. При этом размер
арендной платы не может быть установлен ниже размера аренлной платы.
определяемой в соответствий с Порядком.

15. При закJIючении договора аренды земельного участка, размер аренд-
ной платы определяется исходя из величины кадастровой стоимости земельно-
го участка, применяется кадастроваr{ стоимость этого земельного ylacTKa, дей-
ствующаJI по состоянию на дату подачи в администрацию муниципального об-
разования Павловскйй район змвления о предоставлении земельного участка в
аренду, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 1б настоящего по-

рядка.
16. В случае, если после даты подачи указанного в пункте 15 настоящего

порядка заявления о предоставлении земельного участка в аренду, в Единый
государственный реестр недвижимости внесены сведения о кадастровой стои-
мости этого земельного участка, полуlенной по итогам проведения государ-
ственной кадастровой оценки, и такая кадастровая стоимость ниже кадастровой
стоимости, котораJI была внесена в Единый государственный реестр недвижи-
мости на дату подачи в администрацию муниципального образования Павлов-
ский район указанного, при заключении договора аренды земельного участка в

целях определения размера платы по указанному договору применяется кадаст-

ровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости
на дату заключения договора аренды земельного участка.

Начальник управления муниципальным
имуществом администрации муниципмьного
образования Павловский район Н.Н. Колесник